
 
 

 

Russi, lì 8 gennaio 2020 
 
CIRCOLARE CLIENTI N. 3/2020 

 

FINANZIARIA 2020 – in materia di Sport 
 

(Legge 160/19) 
  

si prega di leggere con attenzione 
e conservare ad uso interno 

 
Il 1 gennaio 2020 è entrata in vigore la cosiddetta “Finanziaria 2020”, ecco le principali novità: 

OBBLIGO DI TRACCIABILITÀ DELLE DETRAZIONI – comma 679 e 680 

È previsto che, per beneficiare della detrazione IRPEF del 19% relativa agli oneri di cui all’art. 15 TUIR, 
tra i quali vi sono le spese, per un importo non superiore a 210 euro, sostenute per l'iscrizione an-
nuale e l'abbonamento, per i ragazzi di età compresa tra 5 e 18 anni, destinati alla pratica sportiva 
dilettantistica, la spesa sia sostenuta mediante versamento bancario / postale / altri sistemi di paga-
mento tracciabili di cui all’art. 23, D.Lgs. n. 241/97 (ad esempio, carta di debito / di credito / prepa-
gata). 

Diventa pertanto obbligatorio l’incasso con modalità tracciabile da parte delle associazioni e società 
sportive dilettantistiche, di dette somme. 

PROROGA “SPORT BONUS” – commi da 177 a 180 

È confermata la proroga al 2020 del credito d’imposta, c.d. “sport bonus”, (art. 1, commi da 621 a 
626, Finanziaria 2019), a favore dei soggetti che effettuano erogazioni liberali per interventi di ma-
nutenzione / restauro di impianti sportivi pubblici e per la realizzazione di nuove strutture, ancor-
ché destinati ai soggetti concessionari. 

Si rammenta che: 

 il credito d’imposta, pari al 65% delle erogazioni liberali in denaro, è ripartito in 3 quote 
annuali di pari importo ed è riconosciuto: 

 alle persone fisiche / enti non commerciali nel limite del 20% del reddito imponibile; 

 ai soggetti titolari di reddito d’impresa nel limite del 10‰ dei ricavi annui. 

 le modalità attuative dell’agevolazione in esame sono contenute nel DPCM 30.4.2019. 

ESONERO DEI CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI– comma 181 

E’ previsto per le società sportive femminili che stipulano con le atlete contratti di lavoro sportivo, 
per gli anni 2020, 2021 e 2022, l'esonero dal versamento del 100% dei contributi previdenziali e 
assistenziali, con esclusione dei premi per l'assicurazione obbligatoria infortunistica, entro il limite 
massimo di € 8.000 su base annua. 

Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e approfondimento di Vostro 
interesse. 

Cordiali saluti. 


